vezetését a pápa hagyja meg az ascolei püspöknél.

Ciim intellexissemus his diebus supervenisse ad cesarem

nóvum oratorem apostolicum reverendum in Christo patrem

doinínum episcopum Theanensem, eumque ad hoc destinatum,

iit uegotia illa, que inter nos et cesarem reverendus in Christo

])ater dominus Asculanus summa fide et prudentia hactenus

tractavit, ipse demum sollicitet: non potuimus id factum

probare, sicuti paternitas vestra ex copiis litterarum nostra-

rum, quas ad sanctissimum dominum nostrum scripsimus ^)

Intius intelliget. Itaque volumus paternitatem vestram, quo-

niara pacis et boné concordie zelatorem scimus, admonere,

nt sanctissimum dominum nostrum captato tempore hortari

velit et orare, quatenus sit contenta bonis respectibus et

melioribus causis, prefatum dominum Asculanum id, quod

optimo studio et laboré irreprehensibiliter hactenus pro

honore sedis apostolice tractavit, usque in finem continuare,

et non sinat alienam falcem in messem illius apponi
;

quo-

niam noscimus esse neminem alium illius conditionis homi-

nem, qui eo íidelius prudentiusque rem illám conducere

posset ; alioquin super addito tractatore novo, id esset potius,

ea quoque, que tractata sünt, perturbare, quam aliquid per-

ducere ad effectum.

A levél élén : Mathias rex ad cardinalem Aragonie,

(A kassai formulás könyvben. 74. — Epistolae. P. IV. E. LVI

') Lásd a 72. szám alatt.

\i
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74.

1481. május 7. IV. Sixtus pápánalc. Ajánlja Albertus de

t^apia nev udvari emberét, M az egyházi állam területén

fehvö birtoJcaitól jogtalanul megfosztatott.

Beatissime páter et clementissime domine, post devotani'

mei comieiidationein ad pedum oscula beatorum. Albertus

de Papia, familiáris noster dilectus et fidelis, rebus, dominio

et comitatu silo de Roiieschala, potentium violentia, iit ipse

ait, expoliatus, confiigit ad me, patrocinia atque interces-

sioiies meas ad sanctitatem vestram pro se interponi effla-

gitans ; sperat enim vir bomis intercessiones meas apud con-

spectum sanctitatis vestre aliquid valituras. Supplico igitur

sanctitati vestre liumiliter et ex corde, ut cum intuitu mei

tum ver universalis equitatis contemplatione, dignetur eadem-

in causa prefati hominis mei et recuperatione dominii eius-

ém pietatis et solite clementie favorem exhibere, ut interi-

dessione mea sentiat in priorem sui status dignitatem a

Sanctitaie vestra se restitutum. Quod devotis obsequiorum

meorum generibus apud sanctitatem vestram promerert

cstudebo. Quam altissimus felicem et incolumem conserve

ad régimen et augmentum ecclesie sue sancte. Dátum in

Rakospurga, in fest beati Stanislai episcopi et martiris.

anno domini millesimo quadringentesimo octogesimo primor

regnorura meorum Hungarie etc. anno vigesimoquartor

Bohemie ver tredecimo.

Eiusdem sanctitatis vestre

devotus ftlius

Matthias rex manu propria.

Külczim : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Sixtfv

divina providentia sacrosancte Eomane ac universalis eeclesie summa
pontifici, dominó meo clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban, — Diplomatiai Emlé-

kek. IV. 354. — Monumenta Vaticana. E. CXXXI.)
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75.

1481. május. Aragóniái János és Veronai Gábor híhorno-

JcoJcnah. Hassanak oda, hogy a császárral folyamatban

levÖ tárgyalások vezetését a pápa hagyja meg az ascolei püs-

pöknél.

Cognito nuper adventu növi oratoris apostoliéi reverendi

doiuini Theanensis ad cesarem, cum intellexissemus super-

venisse illum, ut tractatiis illos, qiios ad perficiendum inter

nos et cesarem pacem et concordiam reverendás in Christo

páter et dominiis Prosper episcopus Asculanus summa fide

et diligentia fecit, ipse deinceps prosequatur, scripsimus ad

sanctissimum dominum nostrum et ad paternitatem vestram,^)

non sineret sanctitas sua negotium hoc, superveniente novo

tra ctatore, perturbari
;
presertim cum et isto tractatore, tan-

tiuam bono et fideli homine et sedis apostolice bonorem in

omnibus preferente, uterque nostrum non potuissf't non esse

contentus; et etiam, quod etsi ipse dominus Theanensis vei

alius quispiam novus tractator accederet, antequam ad

omnium rerum perveniret notitiam, confunderet negotia

magis quam promoveret. Super quo iniunximus et huic

oratori nostro reverendo dominó loanni Wythez electo Sere-

miensi nonnulla sanctissimo dominó nostro in presentia pater-

nitatis vestre referencia, rogantes illám, ut apud sanctissimum

dominum nostrum omnem diligentiam apponat, quem et

nostro nomine enixius deprecetur, ne mittat hoc tempore

tractatorem, sed relinquat in officio suo prefatum dominum

episcopum Asculanum, si vult sua sanctitas ex corde (quem-

admodum non dubitamus) negotium inter nos ad optatum

finem deduci ; alioquin addito novo tractatore et ea que jam

tractata sünt, facillime confundentur, et antequam nos ille

intelligat vei a nobis intelligatur, frustra tempus elabetur

et negotia magis turbabuntur. Idque sequetur, quod postea

quantumvis prudens tractator interveniat, difficillime poterit

^'^ Lásd a 72. és 73. számok alatt.

9*
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negotia ista, que iam cum bona dexteritate in optimos adducta

sünt terminos, vei in hunc statum reponere. Ne igitur rebus

hiis aliqua perturbatio fiat, cooperetur paternitas vestra, ut

sanctitas sua dominó Asciilano demandet et committat, ut

quemadmodiim cepit tractatus inter nos, solita diligentia

prosequatur. Plura deinde idem orator noster et de Strigo-

niensi et de Forluviensi paternitati vestre deciarabit, cuiua

verbis fidem adhibeat paternitas vestra et bene valeat.

Dátum.

A levél élén : Ad Aragonie et Agriensem cardinales.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 40. —
Epistolae. P. IV. E. LXIII. — Abból, a mit a szerémi püspökrl ír,

következtethetjük, hogy ezen levelet vitte meg Bómába. Küldetésé-

nek idpontját biztosan nem határozhatjuk meg. De mivel a király

augusztus 7-ikén kelt levelében panaszkodik, hogy akkor Rómából vett

tudósítások szerint a pápa a szerémi püspök fogadtatását halogatta,

következtethetjük, hogy Vitéz június havában már Rómában volt.)

76.

1481. június. A német birodalom választó fejedelmeinek.

Felkéri ket, hogy a birodalmi gylést mindaddig he ne

zárjáh, míg az Ö követei ott meg nem jelennek.

Significatum nobis est, et id certa relatione accepimus,

fraternitates et amicitias vestras ad dietam, que alias ex

condicto inter easdem celebranda fuerat iam defacto con-

venisse et in tractatibus esse. Kos autem constitueramus et

id in animo proposueramus, sicuti adhuc factu intendimus,

ut cum tempus celebrande inter vos diete nobis innotuisset,

aliquot in médium fraternitatum vestrarum oratores nostros

mitteremus, quia eas de presenti christianitatis opportuni-

tate et qualibus clementie sue oculis misericors Deus afflictas

res christianas aspexerit, latiore declaratione informarent et

omnia ad notitiam illorum perferrent. Audita itaque con-
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ventione vestra, que imnc inopinata iiobis fit, confessim

cupiviinus oiatores nostros expedire, et nunc sumus in illó-

rum expeditione, ut sine rnora illos cum plenaria informa-

tione ad vestras fraternitates transmittamus. Quamobrem

rogamus illas diligenter et cum affectu, ut si quid rebus

christianitatis consulere volunt, tractatus illos, qui nunc

inter illos agitantur, non nimis precipitent, neque etiam festi-

nent dietam illám enuntiare, vei se ab invicem usque ad

adventum oratoium nostrorum, qui propediem istic affuturi

sünt, disiungere ; aperient enim et explicabunt fraternitatibus

vestris et longiori sermone deciarabunt atque ante oculos

ponent, quali dono excellens Dei miseratio viam relevandis

nunc christiane reipublice calamitatibus aperire dignata est

;

dicent etiam, quali facilitate poterunt nunc, si datam lianc

a Deo opportunitatem non obaudierint, rebus christianis con-

sulere, que si negligetur, verendum est, ne brevi omnes in

communi principes christianos negligentie huius poeniteat.

Misissemus quidem et antea ad ista et alia diffusius declaranda

oratores i^ostros, nisi fuissemus per reverendos et magnificos

oratores nostros in tractatibus primum et deinde expeditione

eorum qui nuper a nobis ad cesarem recesserunt, hoc est, ut ab

eis aliquid intelligeremus, retardati. Sed iam nos omni mora

deposita oratores nostros ad fraternitates vestras absolvemus.

Quos velint dominationes vestre pro bono christianitatis et

iiostri contemplatione patienter et equo animo in eadem

conventione, uti nos rogamus, expectare. Valere optamus

fraternitates vestras.

A levél élén : Ad omnes electores imperii.

(A M. Nemz. Múzeum 2317. fol. lat. jelzet kéziratában. 37.)
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77.

14S1. július 13. IV. Sixtus pápának. Panaszt emel a teanoi

püspöJcneh a császár érdekében követett részrehajló eljá-

rása miatt.

Beatissime páter et domine clementissime, post devotain

mei commendationeni ad pedum oscnla beatorum. Scripsi

aliquotiens sanctitati vestre de factis domini Theanensis, et

significavi non esse illum idoneum rerum mearum tracta-

torem; quod cum antea sepe multis argumentis ostendit,

nunc, cum a me discessit, manifesto iudicio comprobavit.

Nam protinus, iit liinc abiit, ad cesarem recto itinere (se)

contulit, deprecatusque est ipsum cesarem, ymmo precibus

importunis exoravit, ut si qiiid haberet cesar dicere adversus

illos articulos, cum quibus nuper oratores principum imperii

super tractanda cum eo concordia recesserunt, exquisita dili-

gentia coliigeret et facérét redigi in regestum, ut ipse illa

omnia in diéta principum imperii producerét et declararet;

quod cesar statim perfici mandavit, duosque protinus ad eius

hospicium deputavit, dominum Forliviensem et Thomam de

Cilia, qui cum dominó Theanensi convenientes, tribus diebus

continuis meditati sünt, quitquid potuerunt contra me et

contra articulos per me traditos comminisci. Quo absoluto

opere, ferunt dominum Theanensem calumpnias illas et com-

positas criminationes secum in dietam attulisse, ut ibi contra

nostrum honorem, auctoritate sanctitatis Testre, principibus

proponat in médium, (et) eius regesti copiam ad vestram

sanctitatem transmisisse, ut composita iustificatione cesaris

nostram causam, concepto in me odio, apud sanctitatem

vestram impugnet. Nec dubito daturum illum operám et

omrii studio possibili apud principes imperii ad elaboratu-

Tum, ut causam cesaris iustificet, et nostro honori totó posse

detrahat, atque id subsidium, quod mihi olim contra Turco?

promissum et iam indubitatum fuerat, perturbet, et cum

hoc principes imperii in meum ódium inflammet. Quod quam

bene quadret presentibus rebus fidei et etiam meis, sanctitas

-vestra, que prudentissima est, suo divino iudicio consideret.

Etenim ipse dominus Theanensis tales rebus meis turbatio-
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Bs facere nequiret, si mee preces, quas olim de eo revo-

%aiulo sanctitati vestre porrexeram, exaudiri meruissent.

Et profecto expectassem a vestra sanctitate, iit si promis-

sum mihi sepe in Turcos subsidium ab aliis effectu com-

pletum non est, hoc saltem, quod mihi indiibitatum et'

quodammodo certum fuerat, post tot et tantos labores meos

orator sanctitatis vestre non turbaret. Sed de his et aliis

joae ad vestre sanctitatis dispositionem remitto, supplicaua

illi hiimiliter et obnixe, ut in hoc meis rebus paternali ele-,

mentia consulat et non sinat hoc subsidium, quod multo

laboré, magna industria quesitum est, per dominum Thea-

nensem perturbari. Scio enim et indubitate teneo, quia mox,

ut ad conventionem principum imperii perveniet, ea loquetur

-et faciet, que noverit cesari, cuius partialis est et in totum

ideditus, conducere et mihi econtra nocere. Cum igitur arti-

culos per eum missos sanctitas vestra accipiet, rogo, interini

moveri nolit, donec meam causam et iustificationem exaudiefe,

sed dignetur ea, que contra me sanctitati vestre per illum

scripta sünt, vei mihi significare, vei meo oratori nóta facere,

ut me de omnibus edoceat; super quibus omnibus, mox ut

-certior redditus fuero, accipiet ab ipso oratore meo sanctitas:

vestra verum et fidele sine dilatione ex mea parte responsum.

'Quam altissimus conservet incolumem et felicem longa per

tempóra ecclesie sue sacrosancte regimini et augmento.

Dátum Bude, tredecima die mensis lulii, anno domini mille-

simo quadringentesimo octuagesimo primo, regnorum nostro-

Tum Hungarie etc. anno XXIV., Bohemie ver XIII.

Eiusdem sanctitatis vestre

devotus filius

Mathias Dei gratia rex

Hungarie, Bohemie etc.

Commissio propria domini regis.

V(etrus) secretarius.

Külczím : Sanctissimo in Christo patri et domine, dominó Sixto

-divina providentia sacrosancte Eomane ac universalis ecclesie summo

pontifici, dominó et patri nostro clementissimo.

(Eredetije a velenczei állami levéltárban. — Diplomatiai Emlé-

fliek. IV. 358. — Monumenta Vaticaua. E. CXXXIV.)

136 MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI.

78.

1481.július 13. IV. Sixtuspápánah Panaszt emel Beckensloer

János újabb ármányai miatt. Kéri, hogy öt az esztergomi

erseJcségtöl fossza meg.

Beatissime páter et domine clementissime, post devotam

mei commendationem ad pedum oscula beatorum. Recordor

sepius scripsisse et questum me fuisse sanctitati vestre de

multis enormitatibus et exorbitantiis illius profugi Strigo-

niensis archiepiscopi, qui scandalosis actibus dignitatem

8a(cerdotaleni) et totius cleri honorem multo iam tempore

deturpare non desinit. Oravi sepius íieri processum contra

illum, nunquam tamen adhuc exaudiri merui. Signiiicavi

etiam non semel eum esse (matériám ?) omnis ' discordie

et hostilitatis inter me et cesarem, et omnis mali caiisam

ex eiiis hominis instigatione provenire, que omnia sanctitas

vestra usquemodo obaudivit, quaravis . . . protestarer, sepius

etiam predicarem, deteriora in dies per illum committi. nisi

sanctitas vestra in tempore provideret, et indulgentia sancti-

tatis vestre illum insolescere magis atque eíferare. Iam eo

res precedit post multa scandala, que ante liac in dedecus

et contumeliam totius sacerdotalis ordinis commisit, quod

ipse demum capitaneus armorum et ductor cesariani exer-

citus eífertus ... ut ... grassatorem armis accinctus, pro-

fani militis officium gerit, gentesque cesaris in mea dampna

cogit, iamque de facto in campum cum gentibus illis egres-

sus, unum castrum arcem (scilicet.S)alczpurgensem expugnat,

cedesque plurimas et incendia ac depredationes exercet, qui

ut eo liberius conceptum olim furorem expleret, omnes

tractatus, qui de pace inter me et cesarem (medio ora.)torum

imperialium agebantur, sua malitia et iniquitate turbavit.

Nec voluit ad ullam oblationem meam et sanctitatis vestre

íjaonita de episcopatu Jauriensi, quem nuper vacantem medio

oratoris apostoliéi non semel, sed pluries sibi obtuli, mecum
concordare, quin ymmo omnes meas oblationes et sanctitatis

vestre monita, quesitamque secum concordiam superbe et

insolenter contempnens, fecit, ut non esset . . . spes residua
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secum concordaiidi. Qua sjje sublata. ne ecclesia Jauriensis

maneret diutius pastoris solatio destituta, coactus sum per-

soiiam idoneam in illám eligere, sicut ex aliis meis litteris

sanctitas vestra accipiet. Veruni ipse solito furore (de)mens

querit quottidie causas, quibus nos invicem cum cesare

magis atque magis ad maius ódium accendat, dignus pro-

íecto omni pena et animadversione, quamcunque decerneret

in illnm sanctitas vestra; hec enim nunquam agredi pre-

sumpsisset, ymmo ab incepta olim pravitate dudum desti-

tisset, si vestra beatitudo meas preces infinitas exaudire, et

illum, prout decuisset, castigare non distnlisset. Nunc, quo-

niam videt omnia sibi sustineri, omnia indulgeri, nullám

habét Dei, neque hominis reverentiam, sed sui ipsius oblitus

ad omue nefas sine ulla discretione prorumpit. Quamobrem

supplico denuo sanctitati vestre, ut si ante hac exaudiri non

merui, saltem nunc merear ab illa exaudiri. Ne sinat, queso,

vestra beatitudo hoc malum seviens ulterius progredi, sed

solita provisione extinguat; quod ficri aliter nequaquam

poterit, nisi ut contra illum processum lieri decernat, et

prout iura canunt, debitam illi privationis penam infligat:

quod si sanctitas vestra faciet, et in hoc meas preces exau-

dire dignabitur, scio, quod ulterioribus malis occasionem

amputabit, et ego cessante tali turbatore cum imperatore

ad honestas facile conditiones spero devenire. Non enim hec

scandala fuissent per illum hominem subsecuta, si spem

recuperandi archiepiscopatum Strigoniensem illi sanctitas

vestra amputasset, de quo sepe scripsi sanctitati vestre, quia

prius vellem me unacum regno meo omni periculo exponere,

quam illi ad recuperandum archiepiscopatum aliquo p'acto

consentire. Quandocunque igitur sanctitas vestra illum iure

privatum deciarabit, id boni faciet, quod ipse prot'ugus

archiepiscopus spem assequendi archiepiscopatum in totum

deponet, et ab his scandalosis actibus, sublata spe illa, pro-

tinus desinet et ad alia potius curanda se convertet. Egoque,

qui his impedimentis et turbationibus a defensione fidei hoc

temiDore maximé opportuno retrahor, expeditius postea rebus

íidei vacare potero. Quod si hec sanctitas vestra obaudiet

et providere non curabit, imputare mihi nolit, si et ego
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-coactus et provocatus, intermissis aliis expeditionibus meis,

que universe christianitati salutem et bonum conceriiunt,

ad ista (pericula) repe(lle)nda me totis viribus convertam,

et ea egero, que cum periculo multorum necesse erít pro

defensione mea attentare
;
quod tamen non faciam, si non

prius accip(iam) clemens et optatum super hiis a sanctitate

vestra responsum. Altissimus conservet sanctitatem vestram

incolumem et felicem ecclesie siie sancte regimini etaugmento.

Dátum Bude, tredecima die lulii, anno domini millesimo

quadringentesimo octuagesimo primo, regnorum meorum Hun-

garie etc. anno vigesimo quarto, Bohemie ver tredecimo.

Eiusdem vestre sanctitatis

devotus filius

Mathias Dei gratia rex

Hungarie, Bohemie etc.

Commissio propria domini regis.

V(etr%is) secretarius.

Külczím : Sanctissimo in Christo patri et dominó, dominó Sixto

-divina providentia sacrosancte Romane et universalis ecclesie summo
pontifici, dominó meo clementissimp.

(Eredetije, szakadozott állapotban, a velenczei állami levél-

tárban. — Diplomatiai Emlékek. IV. 355. — Monumenta Vaticana.

E. CXXXV.)

' Mátyás királynak 1481. jiiliifs 13-ikán kelt két levelére IV. Sixtus

pápa következképen válaszolt

:

Carissime in Christo fili noster, ^salutem etc. Binas maie-

statis tue litteras accepimus, alteras de querelis adversus vene-

rabilem fratrem loannem archiepiscopum Strigoniensem, petentes,

ut adversus eum processum instrueremus ; alteras de hiis, que

venerabilis fráter episcopus Theanensis adversus te facéra videtur.

Quod attinet ad causam Strigoniensis, scias nos cupidos esse

satisfaciendi tibi in omnibus, que cum Deo possumus ; sed quod

processum de factu instituamus absque alia inqu^isitione, non

esset honoris nostri et huius sancte sedis, et ab observata sem-

per consvetudine abhorreret. Nam hec causa de difficilioribus,

que in consistorio tractari solent, esse consvevit. Quapropter ut
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intelligas raaiestati nos tue in iustitia deesse nolle, commisimus

venerabilibus fratribus Asculano et Theanensi episcopis, orato-

ribus nostris, ut tam super causa Strigoniensis, quam super

<;ausa Saltzburgensis episcoporum diligenter inqujrant, et nobis,

quid compererint, per litteras suas signiíicent, ut canonice in

hoc procedere possimus, iuxta iuris dispositionem, Intendimus

enini utrique parti satisfacere, tanquam páter universalis, ne

videamur unum magis, quam alium exaudire, cum cesar a nobis

Saltzpurgensis depositione sepius postulaverit, et tamen hucusque

facere noluimus. Si enim extirpata erunt discordiarum huiusmodi

flemina, non dubitamus, quin ad mutuam pacem et concordiam

facillime deveniatis, ad quam totó mentis aíFectu per viscera

misericordie Dei te hortamur. De Theanensi sic habeat maiestas

tua, esse illum apud omnes integre existimationis et fame, neque

persvadere nobis possumus cum maligno amin quicquam facere,

sed bona fide tractare omnia, que ad pacem iudicaverit pertinere..

Tamen ad satisfactionem tuam oportune eum monuimus. In reli-

quis autem, que orator tuus nobis exposuit, in brevi tibi respon-r

debiraus. Dátum Romé, die ultima Augusti 1481., anno XL

L. Grifus.

A levél élén : Regi Hungarie.

(Egykorú másolata a flórén czi nemzeti könyvtárban. — Monu-

menta Vaticana. E. CXXXVII.)

79.

1481. július 13. Aragóniái János hibornoTcnak. Hasson oda,

hogy a teanoi püspök ne menjen mint pápai Jcövet a

német birodalom gylésére. Tegyen elterjesztést bizonyos

pápai bullák módosítása és a boroszlói püspökség betöltése

tárgyában.

Notum vobis est et sanctissimo dominó iiostro imprimis

coiistat, quot promissa nobis de subsidio contra Turcos sepe

facta sünt, qua in re licet sanctissimus dominus noster sepius

-omnia demonstraverit boné voliintatis siie iudicia, multasque

dracticas et pliires labores habuit, adversante autem quo-
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rundam negligentia nunquam negotium icl ad fiiiem per-

ductum est. Nihilominus quotiens nos sue sanctitatis litteris

sumus requisiti, nunquam mandata eius obaudivimus, sed

semper prompto studio prosecuti sumus negotium christiane

lidei, non parcentes laboribus nostris gravissirais et impensis

;

nec unquam scripta sue sanctitatis ad eam rem nos exhor-

tantes accepimus, quin vei propria in persona vei per capi-

taneos nostros et duces exercitus aliquid pro defensione fidei

illico faceremus, sicuti et nunc facimus, congregatis ad nos

universis prelatis et baronibus regni nostri, cura quibus

captata iam rei bene gerende opportunitate consultavimus

in presentiarum et certas pro virili nostra provisiones feci-

mus, quomodo Turcus ipse a christianis cervicibus et ab

impugnatione regni nostri, Deo nobis auxiliante, repellatur

Yerum non mediocriter turbati sumus, cum accepimus reve-

rendum patrem dominum Theanensea], legatum apostolicum,

de mandato sanctissimi domini nostri iturum ad dietam, que

de proximo debebit inter principes imperii celebrari, nego-

tiumque sollicitande provisionis contra Turcas illi esse

demandatum, quem cesari partialem omnibus clare constat.

Quod si íiet, scimus id negotium, pro quo nos tanto tem-

pore non sine gravi laboré et magna industria elaboravimus,

opera illius boni viri perturbatum iri. Nam sanctissimus

dominus noster bene novisse potuit, et si ab aliis non audivit

id vei ex nobis intelligat, satis optime iam nos esse concor-

datos cum principibus imperii de subsidio prestando contra

Thurcos, certamque et indubitatam habere fidem cum eis

intelligentiam, quod ipsi inclinatissimi sünt et unanimi voto

prompti ac parati. Super quo etiam nobis iam responderunt

facere unum notabile subsidium contra Turcos, quod scimus,

nunquam fiet, si dominus Theanensis in médium illorum

tractaturus accedet, quia ijjse, cum imperátori partialis sit,

non aliud laborabit, nisi quod cupit imperátor, et totó studio

in favorem illius intendet, per quod negotium hoc, quod iam

ad bonos terminos reductum est, ita perturbabitur, ut nou

credamus ulterios in hoc posse terminos magnó laboré per-

duci. Si itaque sanctissimus dominus noster vult negotium

hoc christiane defensionis in conferendo subsidio perturbari.
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facere id aliter non poterit, nisi ut mittat illuc dominum

Asciilanum,^) et tractandum lioc illi relinquat. Quamobrem

Togamiis paternitatem vestram, velit supplicare siie sanctitati

et instare módis omnibus, ne dominus Theanensis ad pre-

fatam dietam mittatur. Consideret sua sanctitas et attendat,

quod optima nunc, turbato illó subsidio, defensionis christiane

neglígetur occasio ; et idcirco nolit hoc subsidium, quod iam

nobis aliqua in parte certum est, postquam alia snbsidia

sepe promissa nunquam data sünt, perturbari ; sed pötins

pemandet et committat reverendo patri dominó episcopo

Esculano, priori legato siie sanctitatis, cui prius negotium

tractandi inter nos et cesarem^) demandavit, ut ipse ad

illám dietam accedat, et illos principes ad conferendum sub-

sidium solita üde et diligentia ex parte sanctitatis sue exhor-

tetur. Quod si sanctitas sua faciet. indubitanter tenemus^

quod negotia illa optime procedant, et tale subsidium pro

defensione christianitatis decernetur, cum quo, ut cetera

desint, maximum et incomparabile bonum poterit rebus

christianis acquiri.

Preterea accei)tis nuper bullis, quas paternitas vestra

nobis de prolongato iubileo miserat, cum voluissemus illas

per reverendum patrem dominum Albertum episcopum

Wesprimiensem,^) sicuti a sanctissimo dominó nostro illi

demandatum fuerat, publicari, comperimus indulgentias illas

plurimum immutatas et aliquas exceptiones factas in certis

casibus, qui casus si prioribus bullis excepti fuissent, nihil

omnino vei parum utilitatis fuisset ex huiusmodi concessione

et gratia sue sanctitatis acquisitum. Sünt ver in hoc buUe

artate, quod absolutio semel duntaxat in vita et non in

mortis articulo est concessa, que concessio parum rebus fidei

utilitatis acquiret
;
quia cum homines intelligent buUas illas

sic arctatas, cum una absolutione tantum, unusquisque recu-

sabit suas pecunias ad hoc erogare ; et hoc modo nec nobis

aliqua utilitas ex hoc resultabit, nec sanctissimus dominus

") Tollhiba : Theanensem. Az értelem kétségtelenné teszi a

tévedést.

*) A kéziratban toUbibából még egyszer áll : tractando.

') Vetési Albert püspök.
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iioster ex hoc friictiim speratum acquiret. Quamobrem roga-

mus pateriiitatem vestram, velit ista declarare sanctitati sue..

ét ex parte nostra sanctitatem suam deprecari, quod post-

quam sua sanctitas concessionem hanc benigno favore ad

utilitatem defensionis fidei decrevit, faciat de gratia singulari.

ut biille conficiantur in priori forma, vei saltem ut casibus

illis, qni excepti simt, impositis, absolutio semel in vita et

semel in mortis articulo, ut priores bulle continebant, admit-

tatiir. Quod quidem sanctitas sua graviter et cum difficul-

tate non faciet, si considerabit, quantas nos impensas in

negotiis fidei. quantos assidue labores habemus, qui profecto-

vix sangvinem proprium non consumpsimus, sine intérmis-

sione contra Turcos laborando. Meminerat etiam paternitas

vestra, ut j)8tat suam sanctitatem concessionem ipsam saltem

tanto tempore prolongari, quanto fit in ipsis bullis prolon-

gata, quia ab eo tempore, quo edita et publicata est, usque

modo nihil omnino utilitatis ex illis percepimus. Fit etiam

nobis et concessioni tali non levis iniuria a Rodianis ^) qui-

bus sanctitas sua longe ampliores, quam bulle iubilei con-

tinebant, indnlgentias concessit. Hü enim dominia nostra

plerisque in locis cum huiusmodi indulgentiis impetrarunt..

et tam per Slesiam, quam per Lusatiam et alia regna nostra

illas promulgant et pecunias de nostris dominiis cum talibus

indulgentiis j^rocedere non sineret, quia non aliud faciunt,

quam dominia nostra frustra exhauriunt, et concessiones

Hobis factas laxioribus suis indulgentiis adducunt ubique in

cöntemptum.

Misit etiam paternitas vestra nobis breve apostolicum

de provisionibus donorum,^) quod bene sonat ad fucum, sed

de preteritis et de presentibus non est in eis aliqua expres-

sio facta. Super quo rogamus, velit denuo supplicare san-

ctissimo dominó nostro, ut sua sanctitas eas domos, que iam

de facto ad pensiones ecclesiarum obligáté sünt, sinat redimi

iusto et competenti pretio, hoc est pro uno quoque aureo

*) A rhodusi lovagrendet érti.

^) Az 1480. deczember lé-ikén a veszprémi püspökhöz intézett

pápai breve ki van adva Theinernél II. 476.
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Tiginti aurei ecclesiis exsolvantur. Qua compensione secuur

dum Deum ecclesie poterunt manerje contente. Nam alioquitt-

domus ille, que pensionibiis onerate simt, brevi tempore

desolabuntur, et nltra hoc, quod civitas nostra deformabitur,

nullám etiam ipse ecclesie poterunt utilitatem ex illis, cum

desolate fuerint, percipere. Super hoc igitur expectamus aliud

breve in forma meliori, quod etiam preteritas obligatione^

includat.

Meminimus insuper scripsisse alias paternitati vestre ^)

in favorem cuiusdam adolescentis íilii ducis Henrici comitis

Menstherburgensis, quem ille comes intrudere cupit ad

episcopatum Wrathislaviensem. Scripsimus quidem eas lit-

teras et paternitati vestre et sanctissimo dominó nostro.

quia homini nos infestanti aperte favorem negare non potui-

mus. Sciat tamen paternitas vestra reverendum patrem domi-

num AVrathislaviensem, obtento super hoc speciali assensu

nostro, aliud de sua ecclesia deliberasse, quod nobis valde

gratum est, et ita gratum, ut nihil hoc tempore gratius

quantum ad hoc, obtingere non potuisset. Is enim bonus

páter, considerata senectute sua et ingravescente etate, quL

debilitato iam et confecto propemodum corpore mortem

quotidie expectat, attento etiam, quod plures insidiantur ei

et querant per ruine nephas et per omnem fraudem eccle-

siam illám subintrare, elegit in coadiutorem sibi reverendum

patrem dominum Laurentium, alias in ecclesia Laventina,

quam prius dictus episcopus Wrathislaviensis tenebat, suc-

cessorem, et super hoc publicum instrumentum sub publica

manu ad nos misit, cuius copiam iterato sub autentica

forma ad paternitatem vestram simul cum litteris ipsius

domini Wrathislaviensis, ad sanctissimum dominum nostrum

pro hac causa scriptis, transmittimus ; rogantes paternitatem

vestram, ut obsecrare velit sanctitatem suam, quo iuxta

desiderium prefati domini Wrathislaviensis, prefatum Lau-

rentium episcopum nobis admodum charum, qui etiam in

nostris servitiis ac nobiscum est, in coadiutorem et deinde

in successorem prefato episcopo Wrathislaviensi preficiat^

^) E levelet nem birjuk.
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ac ordinatiouem ipsam aiictoritate apostolica coiifirmet.

Qua in re faciet nobis et prefate ecclesie Wrathislaviensi

sanctitas sua gratiam singiilarem, et se a multorum ad

ipsam conspirantium infestationibus et importunitatibiis libe-

rabit. Dátum.

A levél élén : Ad cardinalem Aragonie ex parte provisionis

contra Turcos.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzetíí codexében. 63.)

80.

1481. július 13. Caffarelli Prosper ascolei füspöhnek, apápa

hövetének. Felleéri, hogy miélobh menjen a német hirodalom

nürnbergi gylésére.

Ea, que paternitas vestra per médium domini Wara-
diensis oratoris nostri ^) nuper intimaverat, ut eo referente

cognovimus, rescripseramus protinus ad omnia paternitati

Testre responsum ; ^) sed cum id responsum nostrum per

unum puerum nostrum ad eam perferretur, litteras ipsas

una cum puero ipso interceptas accepimus, et litteras qui-

dem per cesarem visas, puerum ver usque adhuc in capti-

vitate detineri. Responsum nostrum id erat, quod paterni-

tatem vestram hortabamur, ut sine mora paternitas vestra

curaret ad hanc conventionem principum imperii accedere,

et ex parte sanctissimi domini nostri instare apud ipsos

principes. que negotia fidei recte procederent, et aliquis

bonus finis in facto illó sequeretur. Hoc autem iccirco

optabamus, quia intellexeramus, sicut sanctissimo dominó

nostro id significavimus,^) dominum Theanensem aliud labo-

rare, et turbare potius omnia, quam promovere, cuius et

nunc consilii sumus, et paternitatem vestram hortamur

') Proszthanai János váradi püspök, kit Mátyás a császárhor,

küldött követül.

2) Ezen levelet nem bírjuk.

*) Lásd a 77. szám alatt.
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magnopere, ut qiiantum potest, festinet ad ipsam dietam

accedere, et tractatibus illis, qiie de rebus fidei illic aguntur,

pro lionore sanctissimi domini iiostri interessé, atque id

negotium solita prudentia adiuvare; qiiod et ipsi dominó

imperátori referre potestis et aperte dicere ex significatis

Mostris vos intellexisse, litteras nostras, quarum continentias

posterioribus litteris nostris ad vos rescripsimus, cum pnero

eas deferente fuisse interceptas, quibus intercipiendis opus

non fuisset, eo quod absque hoc vos litteras nostras sue

maiestati declarassetis, et cum scitu maiestatis sue curas-

setis pro nostro desiderio ad ipsam dietam accedere, neque

esse causam honestam, propter quam debuisset puer ille

baiulus litterarum detineri. Et hiis expositis, rogamus, ut

protinus vos itineri accingatis, et quantum poteritis, ad ipsam

dietam festinetis. Quod si cesar vos dimittere nollet, respon-

dere poteritis vos vei esse hominem liberi iuris, vei non;

quod si ita, vos remanere nuUomodo vultis, nisi detineamini,

quin ad ipsam dietam pro honore sanctissimi domini nostri,

sicut nos paternitatem vestram requisitam fecimus, accedatis

;

si aütem in libertate non eritis, vos et sanctissimo dominó

nostro et omnibus signiíicabitis, in vobis non defuisse, quin ea

que demandata vobis fuerunt, exequi totó studio curassetis,

dummodo impedimentum a cesare non intervenisset. Et hoc

pacto non dubitamus, quin vos inde explicare poteritis et ad

ipsam dietam festinare. Yaleat etc.

.•1 levél élén : Ad Asculanum.

(A M. N. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 41. —
Epistolae. P. IV. E. LXV.)

81.

1481. július 13. Veronai Gábor egri bíbornoJc-püspöJcneh.

A gyri püspöJcség betöltése tárgyában.

Licet antea binis litteris, ex respectibus paternitati vestre

non ignotis, de episcopatu Jauriensi alia nobis mens fuerat,

prout paternitati vestre bene constat, cui pro diligentia et

studio, quod in ea re nobis impendit, grates amplissimas

MÁTYÁS KIRÁLY LEVELEI. 10
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dicimus ; tamen considerantes desolationem et ruinam illius

ecclesie, et quod hoc tempore pacato valde incautum sit

ecclesiam illám, que castra in confinibus Austrie habét, sine

pastoris solatio remanere, attento etiam, quod ille profugus

archiepiscopus Strigoniensis, quem cum illó episcopatu con-

tentare volebamus, superbe et insolenter et monita sanctis-

simi domini nostri et nostras oblationes contempsit, ad fide-

lem nostrum venerabilem t(alem) ^) oculus mentis nostre

convertimus, atqiie illum delegimus, qui dicte ecclesie prefi-

ciatur in episcopum et pastorem. Quem paternitati vestre,

qui illius notitiam non secus habét atque nos, non opus

esse iudicamus commendare. Tamen hortamur illám et roga-

mus diligenter, ut causam illius faciat apud sanctissimum

dominum nostrum commendatam, et elaborare velit omni

studio, ut in dicta ecclesia sine dilatione confirmetur. Quod
si obtinere et elaborare posset, ut considerata illius ecclesie

desolatione et ruina, ad nostram intercessionem, annatam

illius ecclesie pro hac vice relaxaret, facérét nobis in hoc

paternitas vestra complacentiam singularem, et nos non

dubitaremus maioribus officiis hanc sedis apostolice gratiam

promereri. Quod ut faciat paternitas vestra, rogamus, sciat-

que totum nobis impendisse, quicquid in favorem illius

thesaurarii nostri impendit.

A levél élén : Ad Agriensem pro confirmatione eiusdem domini

Urbani.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 65.)

82.

1481. július 13. Aragóniái János hihornoTcnak. A gyri

püspöhség betöltése tárgyában.

Quale stúdium adhibuerimus cum Strigoniensi illó

profugo pro rebus paternitatis vestre concordandis, et quam
fecerimus et nostrorum oratorum et oratoris apostoliéi reve-

Nagylucsei Orbánról van szó.
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rendi domini Esculani medio diligentiam apud illum, iit de

episcopatu Jauriensi, qui nuper vacaverat, illum contentum

redderemus, atque ecclesiam Strigoniensem ab illius impeti-

tione liberaremus, cum omnia pateniitati vestre nóta sint,

non opus est, ut nos ex ordine rescribamus paternitati vestre.

Eum hominem cum videremus ita obstinatum et pertinacem,

ut omnes nostras oblationes superbe et insolenter contempnat,

noluimus illi dare animum, quo existimet nos magnifacere

eius superbiam, sed et eo magis eius superbia et superbus

animus flecteretur, voluimus ostendere, quod nos eius.duritiam

non curamus. Unde postquam sublata spes fit nobis, quod

ipse nullo pacto vellet assentiri, ut pro ecclesia Jauriensi

titulo Strigoniensis ecclesie renuntiet, intellecto finali et

ultimato illius in hanc sententiam responso, cupientesque

illi ecclesie, que alioquin satis ruinosa atque desolata est,

de pastore idoneo providere, ne diturna vacantia ad ulti-

mum exterminium deveniret, et maximé, ne castra illius

ecclesie, que in metis et confinibus sünt versus cesarem,

aliquod periculum paterentur, ad tliesaurarium nostrum

fidelem dilectum, Urbanum prepositum oculos conver-

timus atque illum delegimus, qui preficiatur illi ecclesie in

episcopum et pastorem. Cum autem jjaternitas vestra non

ignoret, vir ille quibus virtutibus et meritis apud nos pre-

fnlgeat, et ipsa experientia viderit, dum liic nobiscum

esset, quam necessarius et utilis nobis et regno nostro ser-

vitor ille sit, cuius obsequio et opera ne ad horam quidem

sine magnó rerum nostrarum detrimento carere possimus,

non existimavimus necessarium esse, ut illius viri personam

paternitati vestre commendemus, cum sciamus illám omnes

servitores nobis charos pro sua erga nos dilectione et affectu

et amore et sine nostra commendatione liabere commendatos.

Tantummodo hortamur paternitatem vestram et rogamus,

ut causam illius habeat commendatam, detque operám apud

sanctissimum dominum nostrum, ut ipse Urbánus prepositus

in dicta Jauriensi ecclesia citissime confirmetur. Faciet

autem nobis paternitas vestra siugularem complacentiam, si

pro relaxanda pro (hac vice) illius ecclesie annata, que alioquin

satis ruinosa et desolata est, elaborabit apud sanctissimum
10*
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dominum nostrum et reverendissimos dominos cardinales. Qui

si gratiam nobis in hoc ostendent, reddent nos ad- maiora pro-

illis facienda promptiores. Hoc tamen unum subiicimus, quod

quicquid favoris et benevolentie ipsi thesaurario nostro in

hiis paternitas vestra ostendet, non minus reputabimus.

qiiam si nostre proprie persone paternitas vestra ostendisset

Qiiam etc.

A levél élén : Ad Aragonie cardinalem de confirmatione episco-

patus Jauriensis.

(A M. Nemz.. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 65.)

83.

1481. július 13. Simon patrasi érseknek. A gyri püspöksé(f

hetltése tárgyában.

Negotiuni venerabilis Urbani prepositi Q(uinqueecle'-

Teiensis) thesaurarii nostri, queni nos hiis diebus in episcopum

Jauriensem delegimus, paternitati vestre, quam cháram habe-

mus et de qua plurimum confidimus, duximus presentibus

commendandiim, ut sicut nos illám omni favore et bene-

volentia prosequimur, ita ipsa velit hominem nobis charum

et fidelem servitorem habere commendatum, et elaborare

apud sanctissimum dominum nostrum, ut in ipsa ecclesia

Jauriensi sine dilatione coníirmetur. Meminerit etiam inter-

oedere captato tempore, ubi opus est, ut annata illi pro hac

vice relaxetur, attento illó, quod illa ecclesia alioquin ruinosa

est, et maximam impensam ut reficiatur exposcit. Nos tamen

hiis omnibus honorem nostrum preferimus, cui si tandenr

deferetur et hec nobis gratia íiet, nos conabimur maioribus

officiis huiusmodi gratiam sedis apostolrce promereri, nec

dubitamus dupplum exponere, quandocumque necessarium

fuerit pro sacre sedis commodo et honore. Sciat ver pater-

nitas vestra nobis impendisse quicquid favoris et benevolentie-
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111 illius viri personam impendet vei aliis impendi procurabit.

Taleat.

A levél élén : Ad dominum Pathracien?em.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzetix codexében. 65.)

84.

1481. július 13. Vitéz János szerémi püspöJcneh. A gyri
püspöhség betöltése tárgyában.

Reverende íidelis nobis dilecte. Sciat nos fidelem

iiostrum venerabilem Urbaiium prepositum Q(iiiiiqueeccle-

sieiisem) thesaurarium nostrum, exigentibus suis meritis et

TÍrtutibus, delegisse, qui preficiatur ecclesie Jauriensi in

episcopum et pastorem. Eius itaque causam sollicitandam

nos tiie fidei committimus, mandantes, quatenus Omni adhibita

diligentia elabores, quod ipse thesaurarius noster confirma-

tionis bnllas sine dilatione assequatur. Memineris ver per-

sonam illius et sanctissimo dominó nostro et aliis, quibus

opus est, ex parte nostra commendare, et ea diligentia in

rebus illis procedere, quam nos expectamus a te in propriis

rebus nostris. Instes etiam cum reverendissimo dominó car-

dinale Aragonie, si Romé presens est, si ver non est, cum
aliis faiitoribus nostris et amicis, ut si aliquo pacto fieri

potest, annata illius ecclesie relaxetur. Nos quidem tametsi

ecclesie illius ruinose et propemodum desolate in hac parte

consulimus, honorem nostrum si apostolica sedes in hac

gratia facienda impenderetur, tanti faceremus, ut non dubi-

taremus dupplum exponere, quandocumque necesse intellige-

remus, pro apostolice sedis commodo et honore. Adhibeas

igitur eam diligentiam in hiis rebus, quam nos a te, cui

Kíonfidimus, expectamus, et cures cito omnia expedire.

A levél élén : Ad loannem Vythez electum Sirmiensem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 65.)
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85.

1461. július. IV. Sixtus j)ápának. Értesíti II. Mohammed
halála és a fiai hözött támadott trónvillongások felöl. Kész-

nek nyilathoziTc a törökök ellen támadó hadjáratot indítani,

ha biztosíttatik, hogy távolléte alatt a császár nem fog ellene

fegyvert fogni.

Beatissime páter, domine clementissime etc. Acceptis

quibusdam uuper rumoribus de obitii magni principis Tur-

corum, significassem e vestigio sanctitati vestre, que ad me
nova de pluribus locis delata fuerunt; sed dubitavi, ut

assolet, rumores isti tanquam mentis nati auctoribus veritate

careant, ob hoc expectans, donec certior ex huiusmodi novi-

tatibus redderer ; iam enim dies quindecim preterierunt, cum
primum nova huiusmodi ad me fuere delata. Esterno ver
die certificati sumus, quod significo sanctitati vestre, ut

indubitanter sciat, infestissimum illum christiani nominis

hostem, Turcorum principem quinto vei sexto die Maii diem

suum obiisse,^) et in locum illius filium suum natu maiorem

substitutum, alterum ver filium minorem natu, qui ultra

maré in Natulia tenebatur, usurpandi imperii libidine suc-

censum, ingentes copias contraxisse, ei(que) fautores et adiu-

tores Caramanorum principis filium et AVsankazonum ^
) atque

etiam Zoldanum principem accessisse
;
quos omnes, fáma est,

maximum bellatorum numerum illi coniunxisse, hunc ver.

noviter electum cesarem coacta similiter ingenti Turcorum

manu contra illum processisse, et iam usque in Natoliam

transfretasse, atque, ut mihi referunt, vei iam illos invicem

eonflixisse, vei de proximo conflicturos. Hec, que certa rela-

tione ad me delata sünt, volui nóta facere sanctitati vestre,

ut cognoscat, qua visitatione clementissimus Deus suos fideles

cónsoletur, et simul intelligat, optimam nunc esse curando-

rum negotiorum fidei divina dispositione occasionem oblatam.

'Cum hec significarem, supervenerunt bulle sanctitatis vestrer

^) II. Mohammed 1481 május 3-ikán hunyt el.

^) Uszon Hasszán perzsa fejedelem.
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lisse ad me cum litteris reverendi patris domini Theanensis

legati apostoliéi, quibus vestra sanctitas triennales treugas

universaliter omnibus catholicis principibus pro liberiori

expeditione defensionis fidei indixit. Eas buUas ego summa

cum reverentia, sicuti decuit, accepi, et intellexi, paratusque

sum in iis, et in aliis omnibus sanctitatis vestre iussis, prout

etiam per prefatum dominum Theanensem sanctitatis vestre

legatum requisitus sum, obedire, oblataque hac opportunitate

meas vires coliigere, et intermissis aliis curis ea facere et

operari, quecunque maiora pro lionore et glória ac utilitate

christianitatis facere potero, dummodo certus sim, de quo

speciales securitatis litteras a vestra sanctitate habere opto,

quod siquid imperialis maiestas contra me et dominia mea

interea temporis, dum pro defensione fidei occupor, quo-

cunque modo attentaret, sanctitas vestra auctoritate apo-

stolica emendabit, et illum censuris ecclesiasticis omnia

interea contra me attentata reformare compellet; et quod

vestra sanctitas, quemadmodum in bullis generalibus fecit,

me sub protectione apostolice sedis cum omnibus dominiis

meis, durantibus huiusmodi treugis, suscipiat. Cum primum

igitur ad hoc per sanctitatem vestram certificatus fuero,

indubie, quod officii mei érit, exequi curabo, et neglectis

etiam his, si que contra me interim imperialis maiestas more

solito ageret, sic omni studio defensioni christiane reipublice

incumbam, ut et sanctitas vestra, et omnes intelligant, nihil

in me deficere, quin totis aggrediar viribus, quicquid mea
opera et diligentia pro defensione fidei catholice contra

immanissimos persecutores christianitatis poterit expediri;

nec dubito, quin Deus ipse, cuius causa agitur, mea in hac

parte vota secundabit. Super quo expecto citum et optatum

a sanctitate vestra responsum. Quam.

A levél élén : Ad ponti ficem.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 43. —
Epistolae. P. IV. E. LXVIII. — Monumenta Vaticana. E. CXXXII.)
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86.

1481. július. Veronai Gábor egri híhornoh-püspöTcnelc. Esz-

MzÖljön hi a pápától nyilathozatot, melylyél biztosítsa, hogy

azalatt, míg a töröhölc ellen harczol, a császár öt meg-

támadni nem fogja.

Reverendissime in Christo páter, amice noster cliaris-

sime. Que nova de recenti obitu Thurcorum principis ad

sanctissimum dominum nostrum significavimus, ex copiis pre-

sentibus inclusis paternitas vestra intelliget ; ^) quare non

opus esse iudicavimus ea hiis litteris repetere; tantum illud

admonemus, quemadmodiim in calce litterarum sanctissimum

dominum nostrum deprecati sumus, ut paternitas vestra

instare velit et cooperari apud sanctitatem suam, si vult, ut

treugas illas triennales omnibus catholicis principibus, pro

liberiore expeditione defensionis íidei, apostolica auctoritate

indictas cum cesarea maiestate observemus, ad quod obser-

vandum, sicuti ad omnia iussa sanctitatis sue implenda,

quantum nobis sine rerum nostrarum et status nostri peri-

culo facere licet, promptissimi sumus, sicut apostolice sedis

obediens filius et devotus, ut sanctitas sua certificet nos per

litteras suas speciales, quod si quid interim, donec nos pro

defensione fidei occuparemur, cesarea maiestas solito more

contra nos et dominia nostra quocumque modo attentaret,

sanctissimus dominus noster emendabit, et ad rectificandum

omnia interea temporis innovata censuris ecclesiasticis cesa-

rem compellere, et quod sanctitas sua, quemadmodum in

bullis illis generalibus fecit, nos speciáliter sub apostolice

sedis protectionem cum omnibus dominiis nostris, durantibus

huiusmodi treugis suscipiet. Alias incautum foret nOs, qui

naturam imperatoris bene callemus, dimissis in suspenso

secum negotiis nostris vacare expeditioni contra Thurcos.

Yerum habita securitate tali, quam optamus a sanctissimo

dominó nostro, nos maiori quo poterimus presidio ad expe-

ditionem contra Turcos contrahemus, et neglectis etiam. sub

*) Lásd a megelz szám alatt.
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confidentia talis certitudinis, omnibus, si que contra nos ipse

imperátor interim attentaret, agemus quo fortiiis poterimus,

oblata presertim hac optima occasione contra Tlmrcos.

Speramiis, quod nostra diligentia et opera aliquod bonum

<;hristianitati brevi- tempore, Deo nobis pro sue fidei tutela

laborantibus assistente, ceterisque catholicis principibus ad

hoc opus pium similiter concurrentibiis, provenire, taleqiie

facinus edere, quale fortassis a centiim annis visum non est

nec auditum. Rogamus itaque paternitatem vestram ad hoc

<;itum et optatum a sanctissimo dominó nostro responsum

nobis obtineat et remittat.

A levél élén : Ad Agriensem.

(A M. Nemz. Miizeum 1656. í'ol. lat. jelzet codexében. 43.)

87.

1481. jiUiiis. A német birodalom fejedelmeinek. Meghízó levél

a birodalmi gylésre küldött követek részére.

Profecturis ad dietam Neverembergensem de nostro

mandato reverendo patre dominó loanne electo et coníir-

mato Waradiensi et magnifico Wenceslao de \(ali)'^) oratori-

biis nostris fidelibus dilectis, scientes dominationem vestram

inter alios dominos et principes sacri B,omani imperii in ipsa

diéta affuturam, iniunximus nonnulla seoi*sum pro mutua

inter nos et amicitiam vestram benivolentia et charitate

referenda, rogantes, ut amicitia vestra velit ipsis oratoribiis

nostris, que nostro nomine relaturi sünt, plenam et indubi-

tatam íidem adhibere. Quam etc.

A levél élén : Ad omnes electores et principes imperii seorsum.

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 39.)

>) Boskovicz Venczel. V. ö. a 94, sz. levéllel.
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88.

1481. július (?). A német birodalom fejedelmeinek. (Töredék.)

Insuper commendavit iiobis plurimum t(aUs) vestrum

erga nos affectum, quod nobis summe piacúit, et eo magis

vobis pro tanta in nos affectione grates habemiis, offeri-

miisque nos vicissim paratos, quicquid unquam in ostensio-

nem benivolentie nostre, pro honore et commodo vestro,

facere poterimus. Nec unquam de nobis dubitetis, quin

eodem favore et studio, quo nostri predecessores pro vestro

commodo affuerunt, nos quoque aderimus, et paratissimi

sumus pro vobis facere omnia, quecumque senserimus ad

vestrum commodum et honorem pertinere.

Elén : Clausula.

(A M. Nemz. íilúzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 39. —
Epistolae. P. IV. E. LX.)

89.

1481. július. A német birodalom fejedelmeinek, Ajánlólevél

a nürnbergi birodalmi gylésre Jcüldött Jcövetei részére.

Postquam intellexerimus fraternitates et amicitias

vestras ad tenendam dietam, sicuti olim per vos constitutum

fuerat, Nevereburgam convenisse, extemplo fideles nostros

reverendum in Christo patrem dominum loannem electum

et coníirmatum Waradiensem et magnificum t(alem) supre-

mum iudicem tabularum iudicii Olomucensis, oratores nostros

presentium ostensores, ad vos transmisimus, data illis plena

facultate et instructione, tani de rebus fidei, quibus nunc

misericors Deus de sua clementia opportunitatem maximam
interitu illius cliristiano saiigvine delibati hostis, Turcorum

tyranni concedere dignata est, quam etiam de differentiis

inter nos et imperialem maiestatem vertentibus, animum

nostrum et intentionem latissime atque fideliter dominatio-

nibus vestris exponendi atque declarandi, rogantes amicitiam

1481. JÚLIUS. 155

vestram, quatenus in liiis, qiie nostro nomine iidem oratores

nostri deciaratiiri sünt, indubitatam fidem adhibere, eosque

consideratione fraternitatis et amicitie mutue humaniter et

benevole exaudire velint, et rebus illis per eos proponendis

talem prebere favorem, qualem nos ab amicitiis et fraterni-

tatibus vestris, pro miitua inter nos benivolentia expectamiis.

Valere optamiis etc.

A levél élén /Ad eosdem. (Ez a codexben közvetlenül a 88. sz.

levél után áll.)

(A M. Nemz. Múzeum 1656. fol. lat. jelzet codexében. 39. —
Epistolae. P. IV. E. LXI.)

90.

1481. július. Mocenigo János velenczei dogénalc. Felkéri,

hagyja meg a tengerpart laTcosainah, hogy a Herczegovináha

Tcüldött hadahnaJc hajókat és egyéb szükséges tárgyakat

pénzen szállítsanak.

Illustrissime princeps, amice noster charissime. Ne oppor-

tunitateni hanc recenti Tiircorum principis obitii nobis et

christianitáti a Deo oblatam negligeremus, constituimus pro

defensione christianitatis certas provisiones facere, et inter

alia mittere gentes nostras et necessaria quedam ad castra

illa, que illustrissimus princeps Sabe novissime pro contra-

cambio nobis assignavit; quod pro debito amicitie nostre

mutue significandum duximus vobis, ut intelligeretis appará-

tus nostros, quos ad illas partes fecimus, liac de causa et

non in alium finem per nos ordinatos. Unde et rogamus

amicitiam vestram confidenter, velit suis subditis et signanter

civibus suis maritimis ipsa committere et mandare, ut si

nostri, qui istuc ad castra ipsius Wlathkonis per nos trans-

mittentur, sive galeis sive aliis rebus necessariis indigentiam

habuerint, et vestros (cives) pro huiusmodi rebus conducendis

requisitos fecerint, pro eorum pecuniis navigia opportuna

et etiam alie res necessarie eis ministrentur
;
quod nos pro

magnó christianitatis officio reputabimus, et studebimus
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non in similibus modo, sed etiam in maioribus amicitie

vestre complacere. Quam bene valere optamus. Dátum Bude.

A levél élén : Mathias rex ad ducem Venetiarum.

(Epistolae. P. IV. E, LVIII. — A levél vége a M. Nemz. Múzeum
1656. fol. lat. jelzet codexében, 39., honnan az Epistolae szövegének

több lényeges hibáját ki lehetett javítani.)

91.

1481. augusztus 7. IV. Sixtus pápának. Jelenti Oláh-

országban Jcivivott gyzelmeit és hadainah Szerbországba

hüldését. Panaszt emel a teanoi püspöh csélszövényei miatt.

Beatissime páter et domine clementissime, post devotam

mei commendationem ad pedum oscia beatorum. Redditum

est mihi breve sanctitatis vestre,^) quo hortatur me, iit sub

hac opportunitate, qua vestra sanctitas classem non parvam

adversus impiissimos Tiircos instruxit, ipse quoque non j)re-

termitterem terrestrem expeditionem adversiis ipsos Tiircos

instituere. Ad quod sanctitati vestre respondeo : nunquam me

fuisse tepidum, neqiie negligentem ad ea, que unquam facere

ab ineunte etate potui pro obsequio sancte sedis apostolice

-et reipublice christiane comodo et incremento; niiper enim,

accepto brevi sanctitatis vestre, quibus me similiter ad pro-

•sequendum fidei negotium hortabatiir, licet fatigatus recenti

expeditione in Bozna nondiim quieti indulseram, hortamenta

tamen vestre sanctitatis nolens siirda aure pertransire, sed

potius monitis eius, tanqiiam Christi vicarii, ut teneor, sem-

per obedire, feci protinus, ut Stephanus wayvoda Moldanus,

qui mihi et corone mee subiectus est, collecto ingenti appa-

ratu, adiunctis etiam sibi finitimis capitaneis et gentibus

meis, usque in viscera maioris Wolachie, hoc est, in partes

Transalpinas penetraret, eundemque wayvodam, quem novis-

sime Turci in id regnum intruserant, expelleret; quod et

fecit, párta ingenti victoria, non sine magna et ingenti laude

nominis christiani. Nam nbi in partes illas Transalpinas

') Ezen brevét nem birjuk.

1481. AUGUSZTUS 7. isr

cum exercitu potenti pervenit, Bazarab, qui alio iiominé-

Cypellews appellatiir, collecta ingenti multitudine Wala-

chorum et Turcorum, qui eum in ipsa provincia conservabant,

prefato wayvode Moldano obviam factiis, commissa attrock

pugna profligatus est ; et omnis illa multitudo hostium, que-

partes illas ab obedientia mea et societate christiani populi

divellere ac Turcis coniungere nitebantur, Deo sic volente,.

in eodem loco certaminis profligata est, paucis, ut fertur,.

superstitibus ex tota illa multitudine remanentibus ; wayvoda

ille socius Turcorum cum tribus duntaxat personis vix eva-

sisse dicitur. Missi sünt tamen post eum plusquam mille

equites, qui illum fugientem insecuti, dum hec nova ad me

mitterentur, nondum redierant. Allata sünt etiam circiter

triginta signa eius pugne monumenta, de quibus sanctitatem

vestram in proximo participem faciam, ut intelligat me
rebus christianis non deesse, sed omni studio invigilare,

quo hostes fidei, quantum a me ])ossibile est, sine inter-

missione conterantur. Doleo tamen, sicuti et prioribus litteris

meis sanctitati vestre questus fui et hiis conqueror, quod

cum ego nullum a sanctitate vestra subsidium pro defen-

sione cbristianitatis post tot labores meos flagitem, neque

pro ea re sanctitati vestre importunus sim, unde magis

auxilium sperarem, inde mihi impedimentum aífertur
;
quem-

admodum nunc factum est per episcopum Theanensem

legatum vestre sanctitatis, qui id subsidium decem milium^

equitum, quod ego propria industria non sine multo laboré

ad optimam spem deduxeram, in favorem imperatoris sic

turbavit, ut nulla sit milii spes residua subsidii illius amplius

assequendi. Ego autem expectarem a sanctitate vestra pro

meritis et obsequiis meis, ut si vestra sanctitas mihi aliunde

de subsidio non providet, quemadmodum nec ego illám pro

Jiac causa infesto, saltem id subsidium, quod ego aliunde

propria mea industria quero, considerata reipublice cbristiane

necessitate per suum legatum turbari non sineret, sed potius

promoveret. Si enim ego illos decem milia equites, quemad-

modum mihi certa et indubitata spes erat, nisi dominus

Theanensis perturbasset, babéré ab electoribus et principibus

imperii potuissem, ego hac opportunitate, que a Deo rebus
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cliTistianis collata est, collectis omnibus viribus meis et illis

decem milibus adiunctis tale facinus edere poteram, quale

teraporibus meis pro defensione christiana editum a nemine

est, et optimam gessissem in Deo fiduciam, quod collectis

viribus meis et illis decem milibus potuissem usque in

viscera Turcie et lóca Bizancio finitima penetrare. Verum
cum spes habendi prefati presidii turbatione et impedimento

prefati domini Theanensis interveniente sublata sit, quod

potui adhuc pro debito meo et ad ostensionem obedientie

mee, statim accepto brevi sanctitatis vestre, tanquam obe-

diens et obsequentissimus sedis apostolice íilius facere cepi

;

nam protinus ordinavi primores capitaneos meos, Stephanum

de Batlior wayvodam partium regni mei Transsilvanarum

et Paulnm Knysy generalem capitaneum partium inferiorum,